1

湖南省发展和改革委员会
湖 南 省 财 政 厅
湖 南 省 教 育 厅

关于进一步完善大中专教育收费管理有关事项的
通 知

湘发改价费规〔2021〕646 号

各市州发展改革委、财政局、教育（体）局,各大中专院校：

为进一步完善大中专教育收费管理，提升大中专教育收费治理

能力和治理水平，根据《中华人民共和国价格法》、《教育部等五部

门印发<关于进一步加强和规范教育收费管理的意见>的通知》（教财

〔2020〕5 号）等规定，结合我省实际，现就我省大中专教育收费

管理有关事项通知如下：

一、 普通大中专学校学费

综合考虑我省经济社会发展水平、办学成本、群众承受能力等

因素，重新明确我省大中专学费政策。

（一）明确专业学费标准

我省大中专院校学费按办学层级分类，包括：公办本科高校（分

为一、二、三类，具体名单见附件 1）、独立学院、公办高职专科学

校和中职学校。专业学费类别包括六大类，即：农林、航海、地矿

油类，文、史、哲、理类，经、法、教、管类，工科、体育类，艺

术与新闻传播类，医药、公安类等。具体学费标准见附件 2。

2

普通高等教育学科专业划分按国家教育行政部门规定执行，部

分边缘专业、新增专业的分类与收费标准由省教育厅、省发展改革

委依据国家有关规定界定。

（二）优化学费结构

1、公办本科高校：

一、二类公办本科高校不实行热门专业学费上浮政策。

三类公办本科高校农林、航海、地矿油、教育（师范）、艺术类

等专业不实行热门专业学费标准上浮政策，其他热门专业可按专业

学费标准上浮 30%，但不得高于二类公办本科高校同类专业学费标

准，且热门专业数不得超过本校所有实际开办专业数的 20%。

2、高职、专科学校：

医药、公安类专业学费上浮不受专业比例限制，可在专业学费

基础上上浮 30%；列入国家和省精品工科专业、国家和省教学改革

试点工科专业、国家级示范专业和校企合作订单培养专业，其学费

标准上浮幅度不高于同类专业学费标准的 10%。

3、国家级重点中等职业学校收费标准可上浮 20%；省级示范性

中等职业学校收费标准可上浮 15%。同时具备国家级和省级重点资

格的，不得重复上浮。

4、普通高校同一专业学费标准不得重复上浮。各高校可根据自

身办学情况，在政策规定的学费标准内下调学费标准。公办本科高

校和省属高职院校学费标准上浮应报省教育厅、省财政厅和省发展

改革委同意后执行。市州所属高职院校、中职学校学费标准上浮应

3

报所在市州教育、财政和发展改革部门同意后执行。

（三）研究生学费按照《湖南省发展和改革委员会湖南省财政

厅湖南省教育厅关于加强我省研究生收费管理的通知》（湘发改价费

〔2018〕99 号）有关规定执行。

（四）独立学院学费按照《湖南省发展和改革委员会湖南省财

政厅湖南省教育厅关于调整我省独立学院学费标准的通知》（湘发改

价费〔2019〕512 号）有关规定执行。经批准校本部实行学分制收

费管理的，其独立学院可参照本部实行学分制收费管理。

（五）普通高校中外合作办学收费按照相关批复文件的规定执

行。

（六）经教育部门批准具有招收自费来华留学生资格的学校，

其收费标准由学校根据当地经济社会发展水平和培养成本等因素合

理确定。

（七）公办本科高校预科班学生学费标准为 4000 元/生·年。

预科生升入专、本科及专科生升入本科后，执行同学年同专业学费

标准。

（八）五年制高职专科学费：中职阶段，符合国家中等职业教

育免学费政策的学生免收学费，不得收取高于补助标准的学费差额

部分；不符合国家中等职业教育免学费政策的学生，按中职学校学

费标准执行。高职阶段，按高职专科学费标准执行。

二、普通大中专学校住宿费

普通大中专学校住宿费应坚持既便于管理，又尊重学生自愿的

4

原则。学生住宿实行公寓制管理的，其收费标准按《湖南省学校学

生公寓价格管理办法》(湘发改价费〔2017〕915 号)有关规定执行。

三、普通大中专学校服务性收费和代收费

（一）服务性收费是指学校在正常教学活动以外，为自愿接受服

务的在校学生提供非教学服务，或向校外人员和单位提供服务收取的

费用。代收费是指学校为方便学生学习和生活，在学生自愿的前提下，

为提供服务的单位代收代付相关费用。

（二）服务性收费项目及收费标准

1、资料翻译费。向出国留学生、国外执医机构的执业医生申请

资格论证和参加工作的人员提供资料翻译服务，按如下规定收费：

（1）成绩翻译（包括翻译、信息核对、专业印制）第一份不超过

80 元，每增加一份不超过 20 元；

（2）学历学位翻译（其中含校名更改证明和学校资质证明翻译，

包括鉴证、翻译、审核、专业印制）每份不超过 20 元；

（3）医学类其他资料翻译（包括在校学习期间综合表现评价证

明，在校课程介绍说明，在校各科室实习内容和日程安排证明，在校

各科室实习期评价证明，等级成绩评定证明，住院医师培训审核证明，

国外机构全科医生培训审批审核证明，国外机构专科医生培训审批审

核证明，国外机构医生工作审批审核证明，国外机构学者访问审批审

核证明）：每项第一份不超过 50 元，每增加一份不超过 20 元。以上

翻译项目均需防水铜版纸彩色防伪制作打印手签和盖章。

2、证卡补办费。在首次为学生办理学生证、校徽、借书证、毕

5

业证（学位证）、就餐卡、火车票学生优惠卡、校园卡（一卡通）等

学生在校学习生活中必须使用或应当取得的证卡时，不得收取各类证

卡工本费。因丢失或损坏需补办的，可按实际成本价收取证卡补办费，

其中毕业证（学位证）最高不得超过每证 50 元，校园卡（一卡通）

最高不得超过每卡 20 元，其它卡证最高不超过每卡证 10 元，校徽最

高不得超过每枚 4 元。

3、校园电瓶车费。每人次不超过 1 元。

4、钢琴练习费。非教学时间或非专业学生练习钢琴，最高不超

过每小时 2元。

5、资料复印、刻录费。图书馆或资料室为学生提供复印或刻录

服务，复印纸张为 A3 的每张不超过 0.5 元，A4 的每张不超过 0.2 元，

刻录光盘每张不超过 5 元（含光盘）。

6、自助打印费、扫描费。向学生提供打印和扫描服务，打印纸

张为 A3 的单面每张 0.25 元，双面每张 0.5 元，A4 的单面每张 0.1

元，双面每张 0.2 元，扫描按文件大小收费，每 64K 收费 0.05 元。

7、上机、上网服务费。学生直接与运营商（移动、联通、电信

等）结算的，学校不得代收费用；学生使用学校自建网络的，由学校

办理上机、上网服务，包月用户最高不超过每月 30 元，非包月用户

最高不超过每小时 1 元。学校不得以定额方式向学生收费。

8、开水、热水和洗衣服务费。根据本校实际情况，为学生提供

开水、热水和洗衣服务的，可按“保本不赢利”原则确定价格，由学

生刷卡消费。

6

（三）代收费项目及收费标准

1、教材费。学校可根据教学大纲或教学计划规定的课程按学年

或学期预收教材费。教材费应在学年或学期结束时，按实际支付的费

用据实结算，多退少补。

2、体检费。根据教育部、卫生部关于高校新生入学体检规定项

目，由学校统一组织对入校新生进行身体检查，按医院实际收费标准

收取。毕业生就业前需体检的，由学生自行体检并交纳体检费，学校

不统一组织。

3、床上用品、日用品费。已实行学生公寓制管理的学校，可由

学校提供相关用品，并按实际成本收取费用。

4、军训服装费。学校统一组织学生军训，可为学生代购军训服

装，并按每人每套最高不超过 100 元的标准收取军训服装费。已实行

公开招标的地区，采购军训服装时可实行公开招标，尽可能在提高质

量的前提下降低费用。

5、特殊专业服装费。开办医药、警察、航空等特殊专业，确需

统一专业服装或制服的，可由学校集中采购，按成本价代收服装费。

6、水电费。按国家相关规定，在校学生每人每月可免 5 度电、3

立方米水，超过部分按城市居民水电价格收取。

7、城镇居民基本医疗保险费。学校可按规定的标准为在校学生

代收代缴城镇居民基本医疗保险费，有条件的学校应按规定对困难学

生个人缴费部分给予补助；其他保险一律不得入校销售。

四、其他相关收费

7

（一）强基计划、综合评价招生、高水平运动队、高水平艺术

团等经批准的特殊类型招生考试费参照原自主招生本科每生 200

元、专科每生 100 元的标准收取。学校不得向考生收取报名费。

（二）普通高等教育专升本考试费收费标准每人次 130 元。

（三）未实行学分制收费的学校对课程考试不及格的学生应允

许免费补考一次，对补考一次仍不及格申请第二次及二次以上补考

的，可按每科 20 元收取补考费，但不得收取重修费、辅修费或类似

费用。

五、保障措施

（一）加大高等教育财政投入。落实非义务教育以政府投入为主、

受教育者合理分担的经费投入机制。建立健全财政投入机制，依法落

实各级政府教育支出责任，确保一般公共预算教育支出逐年只增不

减，确保按在校学生人数平均的一般公共预算教育支出逐年只增不

减，一般不低于中部平均水平。

（二）认真执行教育收费政策。大中专学校收费实行“新生新办

法、老生老政策”的原则，对同一学校同一年级同一专业的学生不得

实行不同的收费标准。学费按学年收取，不得跨学年预收。学生退费

仍实行按月退费（学年按 10 个月计算）。学生缴纳学费、住宿费后，

如因故退学（或死亡）或提前结束学业，学校应按学生实际在校学习、

住宿时间，按月计退剩余的学费、住宿费。学校不得自立项目收费、

不得提高标准收费、不得扩大范围收费，不得违规使用票据收费，不

得违背学生意愿强制收取服务性收费和代收费。严禁学校代收商业保

8

险费，严禁学校在军训期间向学生收取军训费、住宿费、交通费、照

相费等费用。

（三）规范大中专学校办学及收费行为。严禁各种违规办班、滥

发文凭及乱收费行为。严禁无办学许可和超计划招生、高校联合或委

托中介机构办班，未经教育部批准异地举办学历教育、举办研究生课

程进修班并收费等行为，杜绝 MBA、EMBA 等专业学位研究生学费标准

虚高。普通大中专学校不得以“转专业”、“转学”等名目向学生收取

费用，也不得收取任何与学生入学挂钩相关的费用。大中专学校举办

培训班不得影响正常教学，不得与学历教育挂钩，不得强制学生参加

各类培训，更不能与社会培训机构联合招生，将学费与培训费捆绑收

取。

（四）全面落实教育资助政策。认真执行国家关于资助经济困难

学生的有关规定，完善“奖、贷、助、补、减”等配套政策和措施。

进一步做好国家助学贷款工作，帮助家庭困难学生解决实际问题，确

保其不因家庭困难影响入学和完成学业。各公办高校必须按国家规定

从事业收入中提取 4%-6%的经费用于资助学生，公办中等职业学校应

从事业收入中提取一定比例的资金用于资助学生。民办高校应从学费

收入中提取不少于 5%的资金，用于奖励和资助学生。公办中等职业学

校（含五年制高职专科的中职阶段）对享受免学费政策的学生不能收

取高于补助标准的学费差额部分，严禁提高其他收费标准或擅自设立

收费项目乱收费。

（五）做好教育收费公示。各普通大中专学校要严格按照《湖南

9

省教育收费公示制度实施办法》（湘发改价费〔2019〕97 号）的有关

规定做好教育收费公示工作。学校要按规定在学校醒目位置设置固定

公示牌（栏），还须在招生简章、校园网、校务公开栏和学生宿舍、

食堂、缴费处等学生集中的地方按规定公示本学校的收费项目、收费

标准和供学生自愿选择的收费项目以及投诉电话。主动接受广大学

生、家长和社会的监督，增强教育收费工作的透明度。凡未经公示的

收费或公示内容与政策规定不符的，学生有权拒交，已交费的，学校

应予以退还。

（六）加强教育收费收支管理。各学校的学费收入应全部用于学

校的办学支出，地方政府和任何部门及个人不得挤占、挪用和平调。

禁止任何单位对学费收入征收任何性质的统筹性资金。

（七）继续加大教育乱收费监管力度。各级发展改革、财政、

教育部门要互相配合，认真负责地督促辖区内学校不折不扣地执行

国家和省制定的教育收费政策，同时严禁超越权限，制定与上级规

定相违背的教育收费规定，进一步加大对学校收费的监督力度，切

实维护我省大中专教育收费秩序。

本通知自 2021 年 8 月 25 日起执行。《湖南省发展和改革委员会

湖南省财政厅湖南省教育厅关于进一步加强大中专教育收费管理有

关事项的通知》（湘发改价费〔2016〕668 号）和《湖南省普通大中专

学校服务性收费和代收费管理办法》（湘发改价费〔2015〕648 号）均

已到期失效。过去有关规定与本通知不一致的，以本通知为准。

10

附件 1、公办本科高校收费分类表

2、湖南省普通大中专学校学费标准

湖南省发展和改革委员会 湖南省财政厅 湖南省教育厅

2021 年 8 月 18 日

11

附件 1：

公办本科高校收费分类表
类 别 学 校

一类

中南大学

湖南大学

湖南师范大学

湘潭大学

二类

湖南农业大学

长沙理工大学

中南林业科技大学

湖南科技大学

湖南中医药大学

南华大学

湖南工业大学

吉首大学

湖南工商大学

湖南理工学院

衡阳师范学院

湖南第一师范学院

湖南文理学院

湖南工程学院

湖南城市学院

长沙学院

湖南财政经济学院

三类

邵阳学院

怀化学院

湖南科技学院

湘南学院

湖南人文科技学院

湖南工学院

12

湖南警察学院

湖南女子学院

长沙师范学院

湖南医药学院

13

附件 2：

湖南省普通大中专学校学费标准 单位：元/生·年

专 业

类 别

学校 公办本科高校
公办高职专科学校

中职学校

一类 二类 三类 专业类别 学费标准

农林、航海、

地矿油类
3600 3600 3600 3000

文、史、哲、理

类
5300 4500 3800 3200

文、农、林、

师范类
1900

经、法、教、管

类
5500 5000 4000 3500

经、法、教、管

及其他 2000

工科、体育类 6500 5900 4800 4600

工科、卫生、体

育、服装、旅游、

美容等应用技

术

2800

艺 术

与 新

闻 传

播 类

表演、

美术

专业

8000 8000 8000 7500

艺 术

与 新

闻 传

播 类

表演、

美术

专业

5000

师范生 5400 师范生 4800 师范生 4400
师范生

2800

其他

专业

6000 6000 6000 5500
其他

专业

3300

师范生 5000 师范生 4200 师范生 3800
师范生

2300

医药、公安类 7800 7500 5500 4200 医药、公安类 3000

14

备注

1、师范生除艺术与新闻传播类专业外，其他专业

均按 4000 元/生·年收取学费；

2、湖南大学广播影视学院招收的广播电视编导、

播音与主持艺术和表演三个专业学费为 13000 元/

生·年；

3、中南大学、湖南大学、湖南师范大学单独招收

的运动训练专业学费为 11200 元/生·年；

4、湖南工业大学、衡阳师院单独招生的运动训练

专业、吉首大学招收的民族传统体育专业学费为

11200 元/生·年；

5、经国家验收合格的国家示范性软件学院招收的

软件工程、数字媒体专业学费为 8950 元/生·年；

6、警察（官）院校招收的警察（官）类学生不分

学科按公安类学费标准执行，非警察（官）类学生

按学科分类学费标准执行。

1、高职专科院校工科、体育

类含卫生、服装、旅游、美

容等应用技术类专业，经法

教管类含其他专业；

2、保险职业技术学院专科

按 5000 元/生·年执行；

3、警察（官）院校招收的警

察（官）类专业学生按公安

类学费标准执行，招收的非

警察（官）类学生按非警察

（官）类专业学费标准执行；

4、经批准招收的空中乘务

（500405）、国际邮轮乘务管

理（500304）、港口与航运管

理（500307）按 8000 元/

生·年执行；

5、经批准招收的动漫制作技

术（510215）、软件技术

（510203）中游戏软件方向、

影视动画（560206）按 9000

元/生·年执行；

6、经批准招收的软件技术

（510203、计算机网络技术

（510202）、铁道运输类

（500105—500108）、铁道装

备类（460401）、城市轨道类

（500602，500603）按 7800

元/生·年执行。

不符合国家和省免学费政策

的学生执行以上收费标准。